【2025】第 28号

中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

第一届临床研究护士学术会议

通知（第二轮）

近年来，国家持续加大对医药研发的重视和政策支持，推动医药产业步入

高质量发展新阶段。随着临床试验规范化进程不断深入，药物研发、医疗器械

临床评价等关键环节对专业研究护士的需求显著增加。为促进我国临床研究护

士队伍的规范化、专业化与国际化纵深发展，切实提升临床研究护士

（Clinical Research Nurse, CRN）的实践能力与科研素养，由中关村玖泰药

物临床试验技术创新联盟主办，其临床研究护士专业委员会携手复旦大学附属

华山医院及上海交通大学医学院附属第一人民医院共同承办的“第一届临床研

究护士学术会议”，兹定于 2025 年 11 月 15-16 日在上海市举办。

会议以“立规范之基，筑研究之实：迈向临床研究护士规范化新时代”为

主题，拟邀请临床试验领域领导、国内知名学者、资深护理专家作主旨报告，

紧密围绕临床研究前沿动态和研究护士专业发展，聚焦多视角、多领域、多专

业的核心议题展开深度研讨和交流。除主会场外，会议设立分论坛。内容紧密

结合临床研究领域的新知识、新技术，会议还将组织论文精粹交流环节，优秀

论文择优推荐至期刊发表。旨在为全国临床研究及相关护理领域的同仁构建一

个高层次、高水平的学术交流平台，诚挚欢迎广大护理同仁踊跃参会。会议内

容及有关事宜通知如下：

一、组织单位：

主办单位：中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

          中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟临床研究护士专业委员会

承办单位：复旦大学附属华山医院

          上海交通大学医学院附属第一人民医院

二、会议安排

聚焦前沿，学术引领：赋能临床研究护士高质量发展

11 月 15 日主会场（门诊楼 6 楼报告厅）

时间 内容 讲者

7:30-8:00 签到

8:00-8:15 开幕式致辞 嘉宾

8:15-8:35 当下临床试验中研究护士的发展与未来 曹彩教授

8:35-8:45 合照

8:50-9:30 一个调控肿瘤细胞基因转录的蛋白功能研究 常智杰教授

9:30-10:10 靶向 G蛋白偶联受体的新药发现 谢欣教授

10:10-10:20 茶歇

10:20-11:00 研究型病房成果分享 方翼教授

11:00-11:40 从护理学科发展角度看如何建设研究护士队伍 曹艳佩主任

擎画规范，赋能实践：临床试验指南共识深度解析与转化

11 月 15 日分会场一（门诊 2 楼阶梯教室）

时间 内容 讲者

13:10-13:30 签到

13:30-14:00 《药物Ⅰ期临床试验管理指导原则》的解读与实践 陈黎明

14:00-14:30 《新药临床安全性评价技术指导原则》实施的思考 王泽娟

14:30-15:00 《药物浓度-QTc临床研究技术指导原则》解读 刘志平

15:00-15:10 茶歇

15:10-15:40 临床研究病房运行模式初探 陆叶青

15:40-16:10 新药临床试验中的护士角色 季梦婷

16:10-16:40 多科室合作 I期临床研究项目中，研究护士与 CRC的管理  杨双

知行合一，卓越共享：临床研究护士案例精粹与学术交融

11 月 15 日  分会场二（门诊 2楼多功能厅）

时间 内容 讲者

13:10-13:30 签到

13:30-14:00 《数智化临床试验》 王晶晶

14:00-14:30 《眼科专科护士赋能临床研究项目》 郑凯蓉

14:30-15:00 一名临床研究护士的成长经历 刘以安

15:00-15:10 茶歇

15:10-15:40 被放大的身体，愿不被缩短的人生--遗传性血管水肿 田维

15:40-16:10 实体瘤细胞治疗临床试验的护理管理 刘晓红

16:10-16:40 护士主导的临床试验生物样本管理 赵文艳

11月 16 日门诊 2楼阶梯教室

时间 内容

8:00-8:30 签到

8:30-9:00 论文分享

9:00-10:00 复旦大学华山医院 I 期临床参观

10:30-11:30 信达制药公司参观

12:00 大会结束

三、报到及会议地点：

a) 报到时间：

14 号报到时间及地点：14:00-18:00 上海市闵行区联友路 88 弄惠群广场 2

号楼 1 楼（上海虹桥国际会展中心智选假日酒店）

15 号报到时间及地点：7:30-8:00 复旦大学附属华山医院（虹桥院区）金光

路 958 号门诊 6 楼报告厅

b) 会议地点：复旦大学附属华山医院（虹桥院区）

主会场：门诊 6 楼报告厅

分会场：门诊 2 楼阶梯教室和多功能教室

四、大会报名及缴费方式：

本次培训费 500 元/人，差旅费用需自理,(考核合格后获得培训证书)。

缴费账户信息：

开户名：中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

开户行：工商银行北京分行安定门支行

银行账号：0200 0011 0902 1904 348

汇款注明：姓名（或单位简称）+临床研究护士

报名二维码：

GCP 联盟联系人：郑钫瀛  18510337379

协议酒店：预定请报会议名称：“临床研究护士大会”

上海虹桥国际会展中心智选假日酒店（350 元/间双床，含双早）

联系电话：陆经理  13370278354

中关村玖泰药物临床试验技术创新联盟

临床研究护士专业委员会

2025 年 10 月 20 日